
1 
 

  

 
 

    

Centro Istruzione Professionale Agricola e Assistenza Tecnica Catania – Società Cooperativa 
Via A. Di Sangiuliano, 349 - 95124 Catania -Tel. +39.095.322309   fax +39.095.310406 
Sito web: www.cipaatcatania.it  - E-mail: cipaatct1@virgilio.it – cipaatct@postecert.it 

 

Prot. n. 1169/24         Catania 02/09/2023 

 

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE AD EVIDENZA PUBBLICA 

PER CHIAMATA DIRETTA 

 

per personale non docente (Tutor V livello C.C.N.L.) dell’albo di cui all’art.5 della L.R. 

N.10/2018 e del Registro formatori di cui all’art. 15 della L.R. n. 23/2019 da impegnare nei 

percorsi di Istruzione e Formazione Professionale a.s.f. 2024/2025 

 
 

 

Il CIPA-AT Catania Soc. Coop., con sede legale in Catania via A. di Sangiuliano 349, Ente Accreditato con CIR 

ACP 474, in attuazione dell’Avviso pubblico “Realizzazione di percorsi di istruzione e formazione professionale 

(IeFP)” da impegnare nell’ambito dei percorsi ammessi a finanziamento per a.s.f. 2024/2025. 

VISTI 

• La Programmazione del CIPA-AT CATANIA Soc. Coop. relativa ai percorsi di Istruzione e Formazione 

Professionale dell’a.s.f. 2024/2025; 

• I principi, gli obiettivi e i traguardi previsti dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) e del FSE+ 2021-

2027; 

• Le Linee guida per la realizzazione dei percorsi di Istruzione e Formazione di cui al DDG n. 1277 del 14/07/2021 

del Dipartimento dell’Istruzione, dell’Università e del Diritto allo Studio; 

• Le Linee guida per la realizzazione dei percorsi di istruzione e formazione professionale (leFP) approvate con 

DGR n. 287 del 01/07/2021; 

• Il D.A. n. 377/2020 "Aggiornamento del repertorio delle qualificazioni della Regione Siciliana con l'inserimento 

delle Figure e degli standard nazionali di riferimento per i percorsi triennali e quadriennali di leFP di cui all'Accordo 

1° agosto 2019, recepito con DA n. 7969 del 20 dicembre 2019"; 

• Il D.A. Istr. 279 del 11/04/2024 calendario scolastico nelle scuole di ogni ordine e grado operanti in Sicilia per 

l’a.s. 2024/2025; 

• La nota prot. n. 20868 del 27/06/2024 con la quale l'Autorità di Gestione del PRFSE+ 21/27 rilascia il parere 

favorevole in merito alla conformità programmatica dell'Avviso summenzionato, rispetto agli obiettivi strategici ed 

ai contenuti del PR Sicilia FSE+ 2021-2027 assegnando all'operazione il codice pratt. 43460 e la dicitura Avviso 

Pubblico n. 16 - Percorsi triennali leFP a.f. 2024/2027 "Per la realizzazione di percorsi triennali di Istruzione e 

Formazione professionale (leFP) finalizzati al conseguimento della qualifica professionale nel sistema duale, anche 

attraverso il contratto di apprendistato - ciclo formativo a.f. 2024-2027"; 

• Il D.D.G. n. 684 DEL 17/07/2024 Approvazione Avviso Pubblico n. 16 /2024 "Realizzazione di Percorsi di 

Istruzione e Formazione professionale (leFP) finalizzati al conseguimento della Qualifica professionale nel Sistema 

duale, anche attraverso il contratto di apprendistato-ciclo formativo a.f. 2024-2027 Ciclo Triennale 2024-2027"; 

• Il D.D.G. n. 621 del 03/07/2024 Avviso n. 13/2024 "Avviso pubblico per la realizzazione di percorsi di Istruzione 

e Formazione professionale (leFP) di IV annualità finalizzati al conseguimento del diploma professionale nel 

Sistema duale, anche attraverso il contratto di apprendistato - a.f. 2024-2025”; 

• Il D.D.G. n. 2033 del 14/09/2023 “Avviso pubblico per la realizzazione di percorsi di Istruzione e Formazione 

Professionale (leFP) Ciclo formativo 2023-2026”; 

• Il D.D.G. n. 1438 del 11/08/2022 “Approvazione Avviso pubblico per la realizzazione di percorsi di istruzione e 

formazione professionale (leFP) ciclo formativo 2022 - 2025 I annualità - a.s.f. 2022/2023 - Il annualità - a.s.f. 

2023/2024 - lII annualità - a.s.f. 2024/2025”; 

• Il Decreto Assessoriale n. 12 del 21/03/2024 di adozione del Catalogo Regionale dell'Offerta Formativa relativa 

all'anno scolastico 2024-2025; 

• Il D.A. n. 21 del 04/02/2022 di istituzione del registro dei Formatori; le Circolari n. 1 del 12/04/2022 e n. 2 del 

12/09/2022 per l'iscrizione al Registro dei formatori di cui all'art. 5 della L.R. n. 23 del 14/12/2019; 



2 
 

• Il DDG n. 768 del 30/07/2021 "Aggiornamento Albo Regionale dei Formatori Regione Siciliana"; 

• Il D.D.G. n. 1250 del 22/12/2020 "Aggiornamento Elenco degli Operatori della Formazione Professionale, ai 

sensi del secondo periodo comma 2, art.5 della L.R. 10/2018"; 

• La L.R. n. 10/2019 "Disposizioni in materia di diritto allo studio"; 

• La L.R. n. 23/2019 "Istruzione del sistema regionale della formazione professionale"; 

• Il D. lgs n.61/2017 nota n.6913 del 19/04/2018; 

• L'art. 5 della L.R. 10/2018; 

• Il Decreto Presidenziale n. 25 del 01ottobre 2015 "Regolamento di attuazione dell'art. 86 della legge regionale 7 

maggio 2015, n. 9 - Disposizioni per l'accreditamento degli organismi formativi operanti nel sistema della 

formazione professionale siciliana"; 

• L'accordo relativo al progetto sperimenta le in Conferenza Unificata Stato Regioni del 25/09/20 15 "Azioni di 

accompagnamento, sviluppo e rafforzamento del SISTEMA DUALE, nell'ambito dell'Istruzione e della 

Formazione professionale; 

• Il Vademecum per l’attuazione del Programma FSE+ SICILIA 2021-2027; il Manuale delle Procedure 

dell'Autorità di Gestione del Programma FSE+ Regione Siciliana, versione vigente; 

• Il Decreto Interministeriale del 09/07/2009 pubblicato sulla Gazzetta ufficiale n. 233 del 7 ottobre 2009 

“Equiparazioni tra lauree di vecchio ordinamento, lauree specialistiche e lauree magistrali";  

• L'accordo del 26 gennaio 2007 tra il Presidente della Regione Siciliana, il Dirigente Generale del Dipartimento 

Regionale della Pubblica Istruzione, il Dirigente Generale del Dipartimento della Formazione Professionale, il 

Dirigente Generale del Dipartimento Agenzia per l'impiego ed il Direttore dell'Ufficio Scolastico Regionale per la 

Sicilia, relativo ai Percorsi sperimentali di istruzione e formazione professionale di durata triennale; 

• La L.28 marzo 2003 n.53 concernente delega al Governo per la definizione delle norme generali sull'istruzione e 

dei livelli essenziali delle prestazioni in materia di istruzione e formazione professionale; 

• Gli obblighi del soggetto proponente di dare massima pubblicizzazione alle procedure di selezione di personale 

esterno da impegnare nelle attività formative secondo principi generali volti a garantire parità di trattamento, non 

discriminazione e trasparenza. 

 

CONSIDERATO 

Che questo Ente, necessita di avvalersi di professionalità e competenze esterne a completamento di quelle di cui 

dispone tra il personale in organico e comunque avente diritto alla precedenza in caso di nuove assunzioni, in 

ossequio alla legge 81/2015 e comunque alla normativa in regime di tutela dei lavoratori, intende avviare un 

processo di reclutamento del personale necessario per l’attuazione delle attività formative 2024/2025 relative ai 

seguenti Percorsi Formativi per i quali è stata confermata la procedura di riserva delle risorse finanziare. 

Considerata la nota prot. n.3296/Gab del 07/06/2024 al fine di garantire la più ampia divulgazione dei bandi di 

reclutamento del personale emanati dagli enti di formazione accreditati facenti parte del sistema regionale della 

formazione professionale di cui alla L.R. 14.12.2019, n. 23 destinatari di finanziamenti pubblici, il link di rimando 

alla sezione del sito internet dell'Ente dedicato alla pubblicazione dei bandi di reclutamento del personale esterno 

nell'ambito dei percorsi leFP finanziati dallo scrivente Dipartimento, per il conseguente inserimento dello stesso 

sul sito istituzionale dipartimentale https://www.regione.siciiia.it/istituzioni/regione/strutture-

regionali/assessorato-istruzione­formazione-professionale/dipartimento-istruzione-universita-diritto-allo-

studio/bandi­reclutamento-personale-graduatorie-disposti-enti. 

 

DISPONE 

La Presente Manifestazione d’interesse ad Evidenza Pubblica per l’individuazione di personale non docente 

relativo alla realizzazione delle I, II, III e IV Annualità (IeFP), a.s.f. 2024/2025 c/o la sede di Palagonia (CT) Via 

Vittorio Emanuele n. 80.  

 

ART. 1 PROCEDURA E RISERVA 

Secondo quanto previsto al punto e dell’Accordo Regionale per la salvaguardia occupazionale dei lavoratori del 

settore della Formazione Professionale siglato tra OO.SS., Associazioni Datoriali e Amministrazione Regionale, in 

data 23/07/2018, la presente Manifestazione d’Interesse, è riservata, prioritariamente, al personale proveniente 

dall’Albo Regionale del Personale della Formazione Professionale, di cui all’art. 5 della L.R 10/2018. 

In ossequio a quanto previsto dal comma 2 dello stesso art. 5 della L.R. 10/2018, qualora non si reperissero i profili 

ricercati all’interno dell’Albo di cui sopra, saranno valutate, in subordine, le candidature dei soggetti iscritti 

nell’Elenco di cui al D.D.G. n. 7657 del 20/12/2018 ovvero all’interno del Registro dei formatori di cui all’Art. 15 

della L.R. 23 del 14/12/2019. 

 



3 
 

ART. 2 REQUISITI 

Per l’ammissione alla selezione, è necessario che il candidato sia in possesso di tutti i requisiti di seguito indicati: 

Requisiti generali di accesso: 

- essere cittadino italiano o di uno degli Stati membri dell’Unione europea; 

- godere dei diritti civili e politici; 

- non avere riportato condanne penali, anche non definitive e non avere procedimenti penali in corso; 

- non essere stato escluso dall’elettorato politico attivo; 

Requisiti specifici di accesso: 

- essere iscritto all’Albo Regionale del personale docente e non docente dei corsi di formazione professionale di 

cui al D.D.G. n. 768 del 30/07/2021, avente come oggetto il decreto di revisione ed aggiornamento dell’Albo 

regionale del personale docente e non docente dei corsi di formazione professionale, ai sensi del comma 2 

dell’art. 5 della L.R. 10/2018;  

- ovvero di essere iscritto all’Elenco di cui al D.D.G. n. 1250 del 22/12/2020, avente come oggetto il decreto di 

aggiornamento dell’elenco degli operatori della formazione professionale di cui al D.D.G. n. 3271 del 

23/07/2018, ai sensi del secondo periodo del comma 2 dell’art. 5 della L.R. 10/2018 ovvero al registro dei 

formatori di cui all’art. 15 della L.R. 23 del 14/12/2019titolo di studio e/o titoli formativi pertinenti al profilo 

richiesto;  

- essere iscritto all’Albo o nell’Elenco con Profilo 2 - Formatore – Tutor; 

- possesso del titolo di studio pertinente alla figura ricercata come da CCNL Formazione Professionale. 

 

ART. 3 MODALITA DI PRESENTAZIONE CANDIDATURA 

I soggetti interessati ed in possesso di tutti i requisiti richiesti dovranno presentare, in originale e debitamente 

compilata e firmata, la seguente documentazione, pena l’inammissibilità della candidatura: 

1. domanda di candidatura, in carta semplice (Allegato 1), disponibile presso la Sede Operativa dell’Ente o 

scaricabile dal sito www.cipaatcatania.it ; 

2. dettagliato curriculum vitae, in formato Europass, sottoscritto ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR 445/2000, 

con liberatoria al trattamento dei dati ai sensi del nuovo Regolamento UE 679/2016, da cui si possano 

evincere tutte le informazioni necessarie per l’attribuzione del punteggio; 

3. copia di un documento di identità in corso di validità e copia del codice fiscale. 

 

ART. 4 TERMINI DI PRESENTAZIONE CANDIDATURA 

La suddetta documentazione, compilata in ogni parte, dovrà pervenire entro le ore 11,00 del 09 settembre 2024 e 

potrà essere consegnata, esclusivamente, con una delle modalità di seguito indicate:  

− in busta chiusa, brevi manu, esclusivamente dalle ore 9,00 alle ore 13,00 dal lunedì al venerdì presso CIPA-

AT Catania Soc. Coop., sede di Catania Via A di Sangiuliano 351; 

− inviato alla casella di posta elettronica certificata cipaatct@postecert.it esclusivamente da un indirizzo di 

posta certificata personale. 

Non saranno ammessi i candidati le cui domande pervengano, per qualsiasi motivo, successivamente al suddetto 

termine (anche se dipendenti da cause di forza maggiore) o pervengano con modalità diverse da quelle sopra 

indicate. 

 

ART. 5 CAUSE DI ESCLUSIONE CANDIDATURE 

Non saranno considerate valide le candidature nei casi di seguito indicati: 

− ricezione della documentazione in data successiva al termine ultimo indicato al precedente art. 4; 

− presentate da chi non possiede i titoli pertinenti ai profili oggetto della candidatura; 

− non formalizzate utilizzando l’apposita modulistica scaricabile dal sito; 

− non corredate dalla documentazione richiesta; 

− non debitamente firmate; 

− non debitamente compilate; 

− pervenute con altri mezzi (fax, e-mail, posta, corriere, ecc.); 

− curriculum non in formato EUROPEO, datato e firmato; 

− allegati in formato PDF illeggibili e/o incompleti. 

 

ART. 6 SELEZIONE CANDIDATURE 

La selezione fra tutte le candidature pervenute nei termini, sarà effettuata, a suo giudizio, insindacabile, da una 

Commissione interna appositamente nominata. 

Sono ammessi alla selezione i soli candidati che avranno presentato la documentazione richiesta, nei termini e nei 

modi previsti e che dimostreranno di essere in possesso di tutti i requisiti di cui all’art. 2 della presente 

Manifestazione. 

http://www.cipaatcatania.it/
mailto:cipaatct@postecert.it


4 
 

Previa valutazione di ammissibilità delle istanze pervenute, si procederà alla valutazione della documentazione. 

Il C.I.P.A.–A.T. Catania Soc. Coop., in questa fase, potrà richiedere al candidato la documentazione attestante il 

possesso dei requisiti dichiarati. 

L’Ente, entro e non oltre 10 giorni dalla scadenza dei termini del presente avviso, pubblicherà sul sito internet: 

www.cipaatcatania.it  gli esiti delle chiamate dirette effettuate. 

Detta pubblicazione sul sito internet www.cipaatcatania.it  ha valore di notifica ufficiale a tutti gli effetti di legge 

nei confronti dei soggetti interessati. 

L’Ente inserirà il Curriculum vitae, il documento di riconoscimento e il codice fiscale del candidato individuato 

nella piattaforma regionale prevista per l’Avviso pubblico “Realizzazione di percorsi di istruzione e formazione 

professionale (IeFP)”.  

Con la presente Manifestazione di interesse, CIPA-AT Catania Soc. Coop., non assume alcun obbligo nei confronti 

dei candidati, se non esclusivamente quelli assunti successivamente all’eventuale sottoscrizione del contratto di 

lavoro. 

L’Ente si riserva, altresì, di non procedere all’affidamento dell’incarico o di revocarlo senza preavviso o indennità 

di sorta, per fatti e/o motivi organizzativi, tecnico operativi e finanziari che impongano l’interruzione del percorso 

formativo. 

L’Ente, nel caso di dichiarazioni false, rese dai candidati inerenti al possesso dei requisiti e dei titoli, qualora 

dovesse essere oggetto di rilevazioni da parte dell’A.d.G., in fase di rendicontazione, potrà agire nei confronti dei 

soggetti interessati anche attraverso la decurtazione prodotta dall’Autorità di Gestione. 

 

ART. 7 INCARICO 

L’assunzione avverrà con contratto di lavoro subordinato secondo il C.C.N.L. della Formazione Professionale e/o 

con contratti di altre tipologie previste dalla normativa vigente. 

Preventivamente alla sottoscrizione del contratto, CIPA-AT Catania Soc. Coop., verificherà se il collaboratore si 

trova in una posizione contrattuale compatibile con quella proposta dall’Ente. Inoltre, l’Ente si riserva di non 

affidare l’incarico anche in presenza di personale idoneo selezionato, qualora a suo insindacabile giudizio, decida 

di far ricoprire a personale interno all’Ente che, nel frattempo, si sia reso disponibile, sempre nel rispetto degli 

obiettivi fissati. 

 

ART. 8 PUBBLICITA’ 

Della presente Manifestazione di interesse viene data evidenza attraverso la pubblicazione sul portale informatico 

del CIPA-AT Catania Soc. Coop. 

 

ART. 9 TRATTAMENTO DATI PERSONALI 

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento UE n. 2016/679 il CIPA-AT Catania Soc. Coop. si impegna al trattamento 

dei dati personali dichiarati solo per fini istituzionali e necessari per la gestione giuridica del presente bando. 

 

ART. 10 NORME PER LA SALVAGUARDIA 

Il CIPA-AT Catania Soc. Coop. si riserva la possibilità di integrare/modificare/sostituire tale bando in ottemperanza 

alle direttive impartite dall'Assessorato Regionale Dipartimento dell'Istruzione e della Formazione Professionale 

della Regione Siciliana. 

 

Informazioni e chiarimenti: 

CIPA-AT Catania Soc. coop. Via A. di Sangiuliano n. 351 – 95124 Catania 095 322309 e-mail cipaatct1@virgilio.it 

pec cipaatct@postecert.it 

  

Il presente bando viene reso pubblico attraverso l'affissione all'albo dell'Ente e sul sito istituzionale dell'Ente 

www.cipaatcatania.it, infine, vista la nota prot. n.3296/Gab del 07/06/2024, il bando verrà inserito sul sito 

istituzionale dipartimentale https://www.regione.siciiia.it/istituzioni/regione/strutture-regionali/assessorato-

istruzione­formazione-professionale/dipartimento-istruzione-universita-diritto-allo-studio/bandi­reclutamento-

personale-graduatorie-disposti-enti. 

 

Firmato  

 

Il Legale Rappresentante 

 Altieri Fabio Massimo 

http://www.cipaatcatania.it/
http://www.cipaatcatania.it/

